

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

12591

December, 2018

ELECTIVE COURSE : HISTORY

**EHI-02 : INDIA : EARLIEST TIMES TO
8th CENTURY A.D.**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

***Note :** This question paper has **three** sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from **Section I**, any **four** questions in about **250** words each from **Section II** and any **two** short notes in about **100** words each from **Section III**. The marks are mentioned against each question.*

SECTION I

1. Describe the Palaeolithic and Mesolithic stages of culture highlighting the tools and subsistence patterns. 20
2. Analyse the main features of urbanization in the 6th century BC. 20

3. Analyse the notion of 'empire' in the context of the emergence and consolidation of Mauryan rule in Magadha. 20
4. Describe the main features of the administrative system under the Gupta rulers. 20

SECTION II

5. Write an essay on the chronology and geographical spread of the Harappan civilization. 12
6. Discuss the distinctive features of the Chalcolithic cultures of India. 12
7. Discuss the factors which led to the disintegration of the Mauryan empire. 12
8. Write a note on the growth of Tamil language and literature during the ancient period. 12
9. Compare the main features of Gandhara and Mathura schools of sculptural art. 12
10. Explain the factors which led to the rise of Buddhism and Jainism. 12
11. Examine the process of the expansion of trade and urbanization between 200 BC to 300 AD in North India and the Deccan. 12
12. Discuss the proliferation of castes in the early medieval period. 12

SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each : 6+6=12

- (a) Black and Red ware
 - (b) Stupa
 - (c) Vaishnavism
 - (d) Harshavardhana
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2018

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-02 : आरम्भ से लेकर 8वीं शताब्दी ई. तक भारत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड I

1. पुरापाषाण तथा मध्यपाषाण युगीन संस्कृति के औजारों तथा जीवन निर्वाह करने की पद्धतियों पर प्रकाश डालते हुए वर्णन कीजिए। 20
2. छठी शताब्दी ईसा पूर्व में नगरीकरण की प्रमुख विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए। 20

3. 'साम्राज्य' की धारणा का विश्लेषण मगध में मौर्य शासन के उद्भव तथा सुदृढीकरण के संदर्भ में कीजिए । 20
4. गुप्त शासकों के काल में प्रशासनिक व्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए । 20

खण्ड II

5. हड़प्पा सभ्यता के कालानुक्रम तथा भौगोलिक विस्तार पर एक निबंध लिखिए । 12
6. भारत में ताम्रपाषाण संस्कृतियों की विशिष्ट विशेषताओं की चर्चा कीजिए । 12
7. मौर्य साम्राज्य के विघटन के लिए उत्तरदाई कारकों की चर्चा कीजिए । 12
8. प्राचीन काल में तमिल भाषा और साहित्य के विकास पर एक टिप्पणी लिखिए । 12
9. गांधार और मथुरा शैलियों की मूर्ति कला की मुख्य विशेषताओं की तुलना कीजिए । 12
10. बौद्ध धर्म और जैन धर्म के उदय के लिए उत्तरदाई कारकों की व्याख्या कीजिए । 12
11. उत्तर भारत तथा दक्खन में 200 ई.पू. से 300 ई. के बीच व्यापार और नगरीकरण के विस्तार की प्रक्रिया का परीक्षण कीजिए । 12
12. प्रारंभिक मध्य काल में जातियों के तीव्र विस्तार की विवेचना कीजिए । 12

खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

6+6=12

(क) काले और लाल मृदभाण्ड

(ख) स्तूप

(ग) वैष्णववाद

(घ) हर्षवर्धन
